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1. ÚVOD

Kdykoliv jsem v životě začínala číst životopis některé velké historické osobnosti,

mimoděk jsem obdivovala autora, který s odvahou přistoupil k práci, při níž si musel svého

„hrdinu“ takříkajíc pustit k tělu a strávit s ním část svého života. Velikost takového úkolu

jsem pochopila teprve ve chvíli, když jsem se rozhodla coby téma své diplomové práce

zpracovat v rámci možností, které mi dávají dochované prameny, životopis strahovského

opata Metoděje Zavorala, významného představitele katolické církve a premonstrátského

řádu.

Nebyl pro mne v té chvíli osobou zcela neznámou; první část jeho života jsem

zpracovala již ve své bakalářské práci, jež se stala podkladem pro třetí kapitolu mé práce

diplomové. Obsáhnout však celý jeho život – skutečně velmi dlouhý – se mi v první chvíli

zdálo téměř nemožné. Setkala jsem se totiž se skutečně všestrannou osobností: „znala“

jsem Zavorala již jako studenta, mladého kněze, literáta. Nyní však přede mnou stál přes

všechny obtíže lákavý úkol nahlédnout do mnoha jiných oblastí – mým úkolem bylo

přiblížit jeho osobnost z mnoha úhlů, které nabízel jeho velmi činorodý život.

A tak jsem se – po shrnutí své dosavadní práce, jež postihla úvodní část jeho života

– pokusila Zavorala v první řadě charakterizovat zejména jako opata, jenž stál po dlouhá

léta v čele významného českého kláštera na pražském Strahově. Sám o sobě je tento úkol

obrovský a vzhledem k nedostatečnosti některých pramenů a značné neuspořádanosti

jiných, které se týkají života kláštera za první republiky, jsem musela zvolit při své práci

do určité míry kompromisní selektivní přístup. Pokusila jsem se Zavorala charakterizovat

v rámci jednotlivých, velmi typově odlišných časových období jeho opatského úřadu a

posléze se zastavit u určitých „uzlových bodů“ klášterní historie, v nichž Zavoral hrál

významnou roli a které velmi názorně ukazují jak stav, v němž se řeholní komunita pod

Zavoralovým vedením nacházela, tak i její další směřování. Bylo však nutné vzdát se

některých významných témat, která nedovolila zpracování právě vzhledem ke stavu

dostupných pramenů a bylo možné odhadnout, že i svým rozsahem by převyšovala rozměr

diplomové práce; takto jsem zcela záměrně opustila téma ekonomiky strahovského kláštera

a Zavoralovy role v ní.

Druhá část mé práce byla pro postup řešení jednodušší: v ní bylo mým cílem

představit Zavorala v jeho vztahu ke společnosti, zejména v okruzích, jimž se intenzivněji

věnoval. Jednalo se o Zavoralovu politickou kariéru, literární činnost, účast na tzv.

„externích duchovních aktivitách“, pod něž jsem zahrnula jeho činnost kazatelskou a účast
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na velkých veřejných náboženských akcích, např. eucharistických kongresech, jeho činnost

charitativní a v neposlední řadě jeho blízký vztah k Rumunsku. Ve volné souvislosti

s tímto velkým okruhem jsem uvedla kapitolu s tématem, jak Zavorala vnímali jeho

vrstevníci.

Závěr práce vyplynul velmi přirozeně ze skutečného běhu Zavoralova života, kdy

se stáhl do ústraní a vedení kláštera přenechal svému nástupci; práci jsem dovedla až

k okamžiku jeho smrti.

Postupné zkoumání zejména archivních pramenů – literatura přímo k tématu téměř

neexistuje, Zavoral se totiž dosud nedočkal jakékoliv biografie – mne dovedlo k hlubšímu

poznání této velké osobnosti své doby, které právě kvůli jejímu významu toto zpracování

dlužíme. Cílem mé práce tedy bylo, byť je to přání snad velmi neskromné, onu mezeru na

poli českých církevních dějin alespoň částečně zaplnit.
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2. POPIS PRAMENŮ

Hlavním pramenem pro poznání života jakékoliv osobnosti by měla být její

pozůstalost. V obecné rovině však musíme konstatovat, že jako celek nám k zmapování

Zavoralovy osoby tento zdroj pomůže spíše až v období po roce 1906, tedy až po jeho

zvolení opatem. Osobně se domnívám, že Zavoral sám své písemné materiály z předešlých

období – mládí, formace a své kaplanské činnosti – při stěhování z Jihlavy do strahovského

kláštera zlikvidoval, neboť se mohl domnívat, že nebude možnost nikde je uchovat.

Většina Zavoralovy pozůstalosti byla uchovávána v klášterním archivu. Tato část,

celkem 22 kartonů (č. 1297–1318), je dnes uložena v Národním archivu v Praze, fond

Premonstráti Strahov. První čtyři kartony obsahují různorodou směs dokumentů, následují

kartony obsahující dokumentaci k jeho politické činnosti a stykům s Rumunskem,

v ostatních jsou chronologicky uspořádané složky většinou doručené korespondence;

značnou část zaujímají blahopřejné dopisy. Z ucelenějších položek je nutno uvést rukopis

Jana Urbana Jarníka Rumunské přástky na hoře Sionu, které poskytují cenné údaje o

počátcích Zavoralových kontaktů s Rumunskem a Rumuny vůbec.

Druhou část Zavoralovy pozůstalosti opatroval strahovský knihovník Vít Hůlka.

Jedná se o 13 kartonů, které se nacházely dříve v Literárním archivu PNP, později byly

navráceny Strahovské knihovně. Kartony obsahují dokumenty týkající se chodu kláštera,

soubory odeslané a doručené korespondence, významnou součást zaujímají novinové

výstřižky, které jsem mohla v hojné míře využít zejména při zpracování Zavoralovy

veřejné činnosti. Vzhledem k tomu, že se jednalo o výstřižky, nebylo možné získat

kompletní bibliografické údaje, nicméně se domnívám, že dle názvu článku, označení

periodika a dataci lze případné údaje bez problémů dohledat. Významnějšími položkami

jsou dva nedatované rukopisné Zavoralovy životopisy od jeho spolubratří Viléma

Ondráčka a Lea Povolného.

Nyní si ve stručnosti budeme charakterizovat prameny dle místa jejich uložení

s případným přihlédnutím k jednotlivým zajímavým položkám, jež obsahují.

V Národním archivu jsem kromě Zavoralovy pozůstalosti čerpala z kartonů, jež

obsahovaly tzv. „spisy opatské kanceláře“, někdy rovněž nazývaná „personalia“. Jedná se

o osobní korespondenci opatů s jednotlivými členy konventu, soukromými osobami i

institucemi, z níž je možné si alespoň rámcově utvořit představu o fungování Strahova

dané doby, zejména o dění v jednotlivých farnostech, osobních záležitostech kněží, a

rovněž mnoha drobných detailech a událostech, které se Zavorala týkaly jak přímo, tak
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nepřímo. Pouze doplňkově jsem využívala kartonů, jež obsahují tzv. „Acta ordinis“,

korespondenci týkající se ostatních řádových domů, ať již v rakouské cirkárii či mimo ni,

případně korespondenci s vatikánskými úřady. Zvláštní položkou je karton obsahující

protokoly zasedání klášterních kapitul a domácích rad, z nichž jsem čerpala zejména při

popisu některých událostí v rámci kláštera.

Z archivních fondů Strahovské knihovny jsem kromě Zavoralovy pozůstalosti

čerpala rovněž z pozůstalosti strahovského řeholníka Tadeáše Řeháka. Zde se nacházely

zajímavé syntetizující rukopisy, v obou případech o přibližném rozsahu 40 stran strojopisu,

připravené zřejmě pro vydání v rámci vlastní strahovské edice, a to Zavoralův životopis a

Dějiny kláštera Strahov. Kromě těchto položek se zde nacházelo i několik zajímavých

jednotlivin, např. vzpomínky za Zavoralovu smrt a některé další.

Fond kláštera Nová Říše byl použit spíše jako fond doplňkový, který jsem použila

zejména proto, že obsahuje některé zajímavé soubory korespondence, v nichž se nacházela

rovněž korespondence Zavoralova, nejdůležitější však byla složka o řádové reformě, z níž

bylo možné načerpat mnoho zajímavých pramenných informací.

Z Archivu Univerzity Karlovy, fondu Teologická fakulta se dozvídáme prakticky

výhradně o Zavoralových teologických studiích. Jedná se o tři rukopisné katalogy

studentů, jež v daném roce na teologické fakultě studovali; osobní záznamy studenta jsou

doplněny i přehledem hodnocení jednotlivých předmětů. Jedná se tedy o pramen velmi

důležitý, jenž dává poměrně přesnou představu o Zavoralových vysokoškolských studiích.

Z dalších důležitějších pramenů bych ráda uvedla zejména rukopisný katalog


[…]


Mnohé z toho, co mu jeho spolubratři vyčítali, mělo však společný kořen: Zavoral

s nimi velmi málo pobýval. Vytvářel tak někdy velmi opodstatněný dojem, že mu na

klášteře v podstatě ani nezáleží, neboť jeho společenské úspěchy byly natolik oslnivé a

povinnosti natolik četné, že mu nedovolovaly se svými spolubratry skutečně žít; pro ty se

pak stával vlastně do jisté míry cizincem, opatem, představeným, „milostpánem“, ne však
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skutečným otcem, byť se jím jistě snažil být. Zavoral vždy Strahov za svůj domov

považoval, ale jeho časté a někdy dlouhodobé nepřítomnosti ho od něj někdy oddalovaly a

zvnějšku se může zdát, že tu nebyl nikdy doopravdy „usazen“ – pohlédneme-li do interiérů

jeho obydlí,763 působí na nás spíše dojmem veřejných oficiálních prostor, nikoliv

soukromého bytu. Do jisté míry tak můžeme dát za pravdu satirické básni, jež tvrdí:

„Všude pro všecky jsi otec, pro své bratry milostpán“; veřejnosti mohl být Zavoral někdy

bohužel bližší než – k jeho vlastní škodě – svým spolubratřím.

Tuto částečnou deformaci vztahu ke svému klášteru skutečně nezapříčinily ani tak

Zavoralovy osobní vlastnosti, ale jeho neobyčejná, dnes bychom řekli workholická

vytíženost v jeho „společenském angažmá“. Těžko můžeme vůbec pochopit, jak všechny

role, které na sebe vzal a jež jsme mohli sledovat v minulých kapitolách, mohl zvládnout

jak fyzicky, tak psychicky; jeho hluboké zakotvení ve víře a jeho kněžství však jistě

sehrávalo rozhodně pozitivní „záchovnou“ roli. Rozsah jeho činnosti jsme již poznali a

nyní již víme, že měl pro styk s veřejností ty nejlepší předpoklady. Na mnoha příkladech a

svědectvích jsme již viděli, jak se Zavoral ve svém veřejném vystupování jevil: jako

obezřetný a dobrý politik s velkým charismatem, jenž byl ceněn jak pro své řečnické

umění, tak i pro schopnost vyjednávání. Svou vynikající výmluvnost však dal do služby

především Božímu slovu a jeho kázání, jež, jak jsme také viděli, oslovovala davy, mají

mnoho co říci i dnešnímu člověku. Jeho vnímavost a otevřenost vůči lidem, jež se na něj

obraceli, byla pověstná; mnohým byl jistě také dobrým rádcem. Vnímali ho jistě jako

velmi vlídného, laskavého a obětavého, jak můžeme vyčíst z jejich vzpomínek a

korespondence. Je třeba si rovněž uvědomit jeho nekompromisní postoje při hájení pravdy

a osobní čestnost a statečnost, kterou prokázal v mnoha situacích svého života, stejně jako

neochvějný postoj křesťanské lásky projevovanou jeho četnou charitativní činností, jež

měla své dobré vyjádření v jeho opatském heslu. My si však nutně musíme položit v této

chvíli otázku, do jaké míry se za těmito superlativy skrývá skutečný Zavoral? Kde můžeme

položit hranice mezi jeho skutečnou osobností a společenskou rolí, již hrál?

Na takovou otázku se odpovídá těžko. Některé Zavoralovy charakterové rysy

vyplynuly spíše na počátcích jeho života a v dobách jeho největšího společenského

vzestupu byly zdravým základem, z jehož důsledného užívání vyplynuly všechny výše

zmíněné chvály. Jasnější odpověď by nám poskytly Zavoralovy zápisky či deníky,

případně větší soubory vlastních dopisů, z nichž je možno osobnost pisatele poznat

763 Srov. přílohu č. VIII.
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nejlépe; v tomto případě však chybějí a tuto mezeru sekundární svědectví nikdy nemohou

skutečně vyplnit.

Svědectví a charakteristik jsme při sledování Zavoralova života četli mnoho a na

závěr si můžeme ještě jedním vypomoci: „Nikomu není tajno, že doba tohoto opatování se

vyznačuje silným duchovním rysem, kterým proniká i jasná vůle k plnosti poslání veřejného

a k vykonávání všech příkazů, jimiž lze účinně zasáhnouti do vývoje událostí, které formují

blízký a pak i vzdálený svět. … Heslo ‘Láska všechno přemáhá’ … toť ono tajemství

osobnosti a věrnosti, jež vždycky přitahovalo a projasňovalo duše, kolik jich přišlo kdy do

blízkosti muže tak ctihodného, jemného a moudrého, shovívavě vznešeného a laskavě

vážného.“764 Toto relativně střízlivé svědectví, o to cennější, že pochází z pera muže, jenž

po několik let býval strahovským řeholníkem, můžeme přijmout jako bez superlativů

pojatou charakteristiku, jež mohla vzejít z veřejnosti. Sami si pak můžeme k obrazu přidat i

negativnější stránky, které jsme zmínili v předchozích odstavcích, pak dosáhneme alespoň

částečně uceleného Zavoralova portrétu.

Došli jsme tedy k cíli své cesty: seznámili jsme se s životem a činností velké

osobnosti konce devatenáctého a první poloviny dvacátého století a v závěru jsme se

pokusili o několik charakterových črt, které snad z textu nevyplynuly příliš jasně. Pevně

věřím, že se cíl této práce – poznat život a činnost jednoho z nejvýznamnějších

strahovských opatů – povedlo naplnit v míře alespoň dostačující, neboť dokonalý portrét

této všestranné osobnosti by možná byl nad síly i mnohých vrstevníků Metoděje Jana

Nepomuka Zavorala.

764 Proslov J. Sajíce ze dne 28. října 1934, Fond NA: Premonstráti Strahov, kt. 1310, složka Korespondence
opata Zavorala 1934.
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Příloha I.
