Diplomová práce: Strahovský opat Metoděj Jan Nepomuk Zavoral

Jméno a příjmení (student): Mgr. Lenka Jeřábková

Vedoucí práce: Petr Kubín

Posudek vedoucího práce:

Monografické zpracování života slavného strahovského opata Metoděje Zavorala (1862-1942) je pokračováním autorčiny bakalářské práce o mladých letech tohoto preláta. Ukázalo se, že jde o pokračování zdařilé, neboť vznikla žádoucí syntéza. Napsat biografii je jedním z nejobtížnějších úkolů historika, mnohým se nezdaří najít za horou archiválií a literatury najít živého člověka z masa a kostí. Lenka Jeřábková měla úkol ztížený navíc tím, že k osobě Zavorala prakticky neexistuje žádná literatura, takže se musela spolehnout jen na studium pramenů. Na druhou stranu ji to práci usnadnilo, protože ji nemohl žádný předchůdce zavést na scestí a nemusela se bránit jakémukoliv ovlivnění. Prameny prostudovala vskutku velmi pečlivě, a vhodně je zapojila přímo do svého vyprávění. To přehledně rozdělila do dvou stěžejních kapitol – o Zavoralově vedení kláštera a o jeho veřejné činnosti. Zbytek tvoří jeho mladá léta, sepsaná (nikoliv opsaná) na základě předchozí bakalářské práce a závěr života. Pěkné jsou obsáhlé přílohy, textové i fotografické. Výsledkem dlouhé pilné práce je fundovaný kritický životopis Zavorala, kterému v žilách opravdu proudí krev. Autorka se pokusila nahlédnout do psychologie jeho osobnosti, líčí ho spíše jako sympatického muže (který také asi byl), ale spravedlivě zmiňuje i jeho kritiky. S prací jsem spokojen, nemám k ní žádné vážné výhrady. Pouze v seznamu pramenů a literatury došlo k nepřesnostem - román Olgy Scheinpflugové není v tomto případě literatura, ale pramen, a z encyklopedií se mají citovat přímo konkrétní články, nikoliv celý svazek (Ottův slovník naučný, Lexikon für Theologie und Kirche).

Diplomovou práci rád doporučuji k obhajobě!

V Praze dne 19. května 2008

.....
podpis vedoucího diplomové práce